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Abstrakt

Popri pravo-ľavej ekonomickej dimenzii zaraďovania politických strán a voličov sa

uvažuje o dimenzii delenia okolo kultúrnych a hodnotových tém označovanej ako osa

autoritarizmus – libertarianizmus, inokedy tiež konzervatizmus – liberalizmus. V

nových demokraciách zohráva delenie medzi jasnou podporou liberálnej demokracii a

podporou či toleranciou politicky neliberálneho narábania s mocou na strane druhej

často rozhodujúcu rolu.

Rozlišujeme medzi autoritarizmom ako orientáciou majúcou tendenciu k podpore

reštriktívnych a hierarchických praktík, v určitých prípadoch vedúcim k neliberálnej

variante formálne demokratického zriadenia, a kultúrnym konzervatizmom,

vyvierajúcim primárne zo zvýšenej miery religiozity. Autoritárske a konzervatívne

tendencie sa do určitej miery spolu asociujú, netvoria však nedeliteľný komplex.

Existuje tiež skupina s autoritárskou hodnotovou orientáciou súčasne zastávajúca skôr

kultúrne liberálne pozície; v slovenských podmienkach je ňou elektorát strany Smer.

V rámci skúmania názorového štiepenia slovenskej verejnosti na otázkach

kultúrne-hodnotových sme identifikovali najväčší konfliktný potenciál autoritárskych

tém spojených so spôsobom uplatňovania moci a nacionalizmom. Ďalším významným

názorovým sporom u verejnosti, kopírujúcim zároveň rozdielne pozície straníckych

blokov, je postoj k maďarskej menšine. Témy kultúrneho konzervatizmu oddeľujú

voličov KDH zastávajúcich silne konzervatívne postoje od zvyšku spoločnosti. Z

dôvodu dominancie pravo-ľavého ekonomického delenia a línie autoritarizmu verzus

politického liberalizmu v slovenskej spoločnosti je spor kultúrneho konzervatizmu a

liberalizmu odsunutý na tretiu koľaj a nemožno očakávať jeho určujúci význam pre

delenie politických blokov.

Kľúčové slová

autoritarizmus, libertarianizmus, konzervatizmus, liberalizmus, hodnotové orientácie,

politické štiepenia, politické delenia, volebné správanie
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Abstract

Along with the right-left economical dimension of positioning of political parties and

voters, there is also dimension of division along cultural and value items which is described

as authoritarianism – libertarianism axis or sometimes conservatism – liberalism. In new

democracies the division along clear support for liberal democracy on the one hand and

support or toleration of non liberal use of power on the other hand is often very important.

We distinguish between authoritarianism as orientation with tendency towards support

for restrictive and hierarchical politics, which in some cases lead to non liberal variant of

formally democratic order, and cultural conservatism, which has its roots mainly in higher

level of religiosity. Authoritarian and conservative tendencies are to certain level associated

with each other, nevertheless they do not create an integral complex. There is evidence of a

group with authoritarian value orientation and culturally liberal position at the same time; in

Slovak conditions it is the case of the electorate of left wing party Smer (Direction).

Examining the opinion cleavage among Slovak public along cultural and value

questions, we identify the biggest conflict potential of the authoritarian items as the mode of

political rule and nationalism. Next significant opinion difference among public, which copy

political blocs division as well, is the attitude to Hungarian minority. The themes of cultural

conservatism divide Christian Democratic Movement (KDH) supporters from the rest of the

society. Because of the dominant position of right-left economical division and the axis

authoritarianism versus political liberalism in Slovak society, conflict between cultural

conservatism and liberalism is not crucial for the division of political blocs.

Key words

authoritarianism, libertarianism, conservatism, liberalism, value orientations, political

cleavages, political divisions, electoral behaviour
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ÚVOD

Slovenská republika má za sebou takmer dve desaťročia samostatnej existencie

realizovanej v demokratickom systéme. Aj štátna suverenita, aj demokratické politické

zriadenie sú pre slovenskú spoločnosť pomerne novými skúsenosťami. Nikdy predtým sa

zároveň nestretli v jednom čase. Do roku 1993 bolo Slovensko samostatné len raz, a to v

rokoch 1938 – 1945, v období fašistickej totality pod patronátom nacistického Nemecka. V

jedinom období pred rokom 1989, kedy Slovensko zažilo demokratické zriadenie, bolo

obdobie prvej Československej republiky v rokoch 1918 – 1938, zloženie vlád však vo väčšej

miere záviselo na výsledku volieb v Česku.

Na úspešné fungovanie demokracie je potrebný dostatočný stupeň spoločenskej

modernizácie a stotožnenie sa väčšiny obyvateľstva so základnými demokratickými

princípmi, ako aj vôľa vyjadriť im občiansku podporu (minimálne v slobodných voľbách ako

základnom demokratickom práve). Slobodné demokratické voľby samotné nie sú zárukou

pretrvania liberálnej demokracie, ktorej vymoženosti ako rozdelenie moci, ochrana práv

všetkých bez ohľadu na národnosť či politické zmýšľanie, alebo záruka slobodnej a rovnej

politickej súťaže, sa môžu stať neželanou prekážkou vládnej väčšiny, ktorá z volieb vzišla,

na ceste za presadzovaním vlastnej pravdy a zväčšovaním svojej moci (Zakaria 2005).

Demokratické voľby a všeobecné volebné právo nekompromisne vyjavujú politickú

vyspelosť spoločnosti – ak vláda začne prejavovať neliberálne tendencie a nezájde pri tom

tak ďaleko, že by obmedzovala volebné právo alebo rovnú politickú súťaž, voliči ju majú

možnosť v najbližších voľbách poslať do opozície alebo rovno na smetisko dejín. Ak tak

neučinia a danej vláde zveria opätovne moc do rúk, dá sa len konštatovať – rozhodli sa.

Demokratické slobody a predovšetkým základné ľudské práva sú západným spoločenstvom

vnímané ako univerzálne princípy hodné ochrany kdekoľvek na svete. V štátoch, kde majú

vlády svoje neliberálne praktiky posvätené úspechom v slobodnými voľbami je však ťažké

vystupovať na ich obranu.

Presadenie sa neliberálnych tendencií v demokraciách vyplýva z vôle politickej elity

takéto kroky uskutočňovať, a z pripravenosti dostatočného podielu elektorátu takéto

tendencie podporovať, alebo aspoň tolerovať. Sklon vykonávať a podporovať kroky

nezlučujúce sa s princípmi liberálnej demokracie nazývame autoritárskou hodnotovou

orientáciou. Zvykne sa tiež hovoriť o libertariánsko – autoritárskej hodnotovej dimenzii (na
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Slovensku je vhodnejšie hovoriť o dimenzii politický liberalizmus – autoritárstvo (Krivý

2001, s. 147), zameranej na normatívne aspekty demokracie – individuálne slobody či

slobodu prejavu na jednej strane a reštriktívne a hierarchické praktiky na strane druhej

(Evans, Whitefield 1993, s. 526). Autoritárske hodnoty sú často asociované s militarizmom, s

volaním po posilnení autorít a vodcovstva v spoločnosti, i s kultúrnym konzervatizmom

(Inglehart, Flanagan 1987, 1313). Nasilnejšie sú však spojené s nacionalizmom – autoritárci

prejavujú vôľu vytýčiť ostré hranice medzi dominantnou etnickou skupinou a cudzincami a

zaistiť platnosť jej noriem v štáte (Kitschelt 1999, s. 265).

Slovenská politická scéna sa predovšetkým v deväťdesiatych rokoch nedelila ani tak na

báze pravo–ľavého situovania okolo ekonomických tém alebo tém dimenzie liberalizmus–

konzervatizmus, politický zápas sa odohrával primárne na poli sporu o liberálny či

neliberálny charakter demokracie (Krivý 2001, s. 147). Aj keď dve po sebe idúce vlády

zaviazané princípom liberálnej demokracie, a zároveň uskutočňujúce trhovoliberálne

ekonomické reformy posilnili pravo–ľavú ekonomickú dimenziu u politických strán i v

spoločnosti, voľby v roku 2006 ukázali, že spor o autoritarizmus a politický liberalizmus ešte

nie je celkom zažehnaný. Ľavicová strana Smer, ktorá vtedy vyhrala voľby, si mohla vyberať

koaličných partnerov, a ako hodnotovo najbližších, i z dôvodu najlepšej mocenskej situácie

pre seba spomedzi všetkých koaličných alternatív, si vybrala dve menšie strany (SNS a

HZDS), ktoré boli v deväťdesiatych rokoch hlavnými strojcami neliberálneho smerovania

politiky. Toto spojenie vyvolalo u slovenskej verejnosti značné pozdvihnutie, nakoľko bolo

neočakávané a nemálo kontroverzné. Predpokladal sa pokles preferencií Smeru, ku ktorému


[…]


Nechcel by za suseda: černošská

rodina

TotalUviedol Neuviedol

Preferencia/voľba politickej

strany

SMER Početnosť 65 243 308

% 21,1% 78,9% 100,0%

Adjust. reziduá -1,2 1,2

SDKÚ Početnosť 9 85 94

% 9,6% 90,4% 100,0%

Adjust. reziduá -3,4 3,4

SNS Početnosť 28 57 85

% 32,9% 67,1% 100,0%

Adjust. reziduá 2,2 -2,2

KDH Početnosť 18 56 74

% 24,3% 75,7% 100,0%

Adjust. reziduá ,2 -,2

HZDS Početnosť 21 42 63

% 33,3% 66,7% 100,0%

Adjust. reziduá 2,0 -2,0

SMK Početnosť 21 41 62

% 33,9% 66,1% 100,0%

Adjust. reziduá 2,1 -2,1

SF Početnosť 3 18 21

% 14,3% 85,7% 100,0%

Adjust. reziduá -1,0 1,0

Total Početnosť 165 542 707

% 23,3% 76,7% 100,0%

Zdroj: ROVMES 2008
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Príloha 33
„Ktorú stranu by ste volili, keby sa voľby konali tento týždeň?“ * „Predstavte si, že by sa do
Vášho susedstva nasťahovala osoba patriaca do niektorej z uvedených skupín. Aká by bola
Vaša reakcia? Uveďte, prosím, ktoré z nich by Vám prekážali – gejský pár“

Preferencia/voľba politickej strany * Nechcel by za suseda: gejský pár

Nechcel by za suseda: gejský pár

TotalUviedol Neuviedol

Preferencia/voľba politickej

strany

SMER Početnosť 102 206 308

% 33,1% 66,9% 100,0%

Adjust. reziduá -2,1 2,1

SDKÚ Početnosť 26 68 94

% 27,7% 72,3% 100,0%

Adjust. reziduá -2,1 2,1

SNS Početnosť 38 46 84

% 45,2% 54,8% 100,0%

Adjust. reziduá 1,6 -1,6

KDH Početnosť 41 33 74

% 55,4% 44,6% 100,0%

Adjust. reziduá 3,4 -3,4

HZDS Početnosť 24 39 63

% 38,1% 61,9% 100,0%

Adjust. reziduá ,1 ,0

SMK Početnosť 29 33 62

% 46,8% 53,2% 100,0%

Adjust. reziduá 1,6 -1,6

SF Početnosť 5 16 21

% 23,8% 76,2% 100,0%

Adjust. reziduá -1,3 1,3

Total Početnosť 265 441 706

% 37,5% 62,5% 100,0%

Zdroj: ROVMES 2008

135

Príloha 34
„Ktorú stranu by ste volili, keby sa voľby konali tento týždeň?“ * „Predstavte si, že by sa do
Vášho susedstva nasťahovala osoba patriaca do niektorej z uvedených skupín. Aká by bola
Vaša reakcia? Uveďte, prosím, ktoré z nich by Vám prekážali – prisťahovalci z ekonomicky
menej rozvinutých krajín“

Preferencia/voľba politickej strany * Nechcel by za suseda: rodina prisťahovalcov z ekonomicky menej

rozvinutých krajín

Nechcel by za suseda: rodina

prisťahovalcov z ekonomicky

menej rozvinutých krajín

TotalUviedol Neuviedol

Preferencia/voľba politickej

strany

SMER Početnosť 68 240 308

% 22,1% 77,9% 100,0%

Adjust. reziduá -,3 ,3

SDKÚ Početnosť 15 79 94

% 16,0% 84,0% 100,0%

Adjust. reziduá -1,7 1,7

SNS Početnosť 26 58 84

% 31,0% 69,0% 100,0%

Adjust. reziduá 1,9 -1,9

KDH Početnosť 13 62 75

% 17,3% 82,7% 100,0%

Adjust. reziduá -1,2 1,2

HZDS Početnosť 14 49 63

% 22,2% 77,8% 100,0%

Adjust. reziduá ,0 ,1

SMK Početnosť 20 42 62

% 32,3% 67,7% 100,0%

Adjust. reziduá 1,9 -1,9

SF Početnosť 4 17 21

% 19,0% 81,0% 100,0%

Adjust. reziduá -,4 ,4

Total Početnosť 160 547 707

% 22,6% 77,4% 100,0%

Zdroj: ROVMES 2008
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Príloha 35
„Ktorú stranu by ste volili, keby sa voľby konali tento týždeň?“ * „Predstavte si, že by sa do
Vášho susedstva nasťahovala osoba patriaca do niektorej z uvedených skupín. Aká by bola
Vaša reakcia? Uveďte, prosím, ktoré z nich by Vám prekážali – skinheadi a neonacisti“

Preferencia/voľba politickej strany * Nechcel by za suseda: skinhead, neonacista

Nechcel by za suseda: skinhead,

neonacista

TotalUviedol Neuviedol

Preferencia/voľba politickej

strany

SMER Početnosť 249 59 308

% 80,8% 19,2% 100,0%

Adjust. reziduá -1,3 1,3

SDKÚ Početnosť 84 11 95

% 88,4% 11,6% 100,0%

Adjust. reziduá 1,5 -1,5

SNS Početnosť 64 20 84

% 76,2% 23,8% 100,0%

Adjust. reziduá -1,7 1,7

KDH Početnosť 65 9 74

% 87,8% 12,2% 100,0%

Adjust. reziduá 1,2 -1,2

HZDS Početnosť 48 15 63

% 76,2% 23,8% 100,0%

Adjust. reziduá -1,5 1,5

SMK Početnosť 58 4 62

% 93,5% 6,5% 100,0%

Adjust. reziduá 2,3 -2,3

SF Početnosť 18 3 21

% 85,7% 14,3% 100,0%

Adjust. reziduá ,3 -,3

Total Početnosť 586 121 707

% 82,9% 17,1% 100,0%

Zdroj: ROVMES 2008
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