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Předložená práce představuje rozsáhlý celek, který propojuje teoretická

východiska s analýzou empirických dat, navíc vedený snahou o osvětlení

historických souvislostí (nemluvě o náznacích přístupu komparativního). Tato

ambice však práci poněkud škodí, neboť rozsáhlé historizující pasáže mají

silně deskriptivní ráz a neodrážejí se ani v závěrech. Práci přece jen chybí

výraznější vytýčení cíle a zdůvodnění zvolené metody. Sice je z kontextu

zřejmé, že jde o sekundární analýzu, ale čtenář by očekával v této věci

podrobnější výklad strategie: napadá ho totiž řada otázek:

1. Jsou různé zdroje dat srovnatelné z hlediska způsobu sběru dat, jejich

validity? Je některý z datových souborů pro autora klíčový?

2. Jak potom vysvětlovat fakt že některé výsledky nejsou zcela stabilní?

3. Ve kterých částech práce autor užívá primární data, jaké prováděl

transformace proměnných a jakých způsob testování vztahů použil (ani

v přílohách nejsou výsledky testů uváděny!!!)?

4. Podle jakého klíče byly vybírány proměnné z jednotlivých výzkumů,

nebyla zde možnost konstrukce nějakých indexů (130 an.)?

5. U takto cílené analýzy (což je samo o sobě sympatické) by stálo za

pokus některé vztahy kontrolovat na další proměnné. Nebo alespoň

zjistit sílu vztahu sociodemografických proměnných na postoje.

6. Proč místo slovních popisů procent nepoužít častěji grafy?

Vím, že práce tohoto typu není snadná, elektoráty se přelévají, a to že strana

oslovuje určité voliče, ji ještě nemusí charakterizovat (91).

Jednu zásadní otázku k obhajobě však mám: co znamenají obraty typu „podle

našich výzkumů…“ (71)?

Předložená práce má svoji hodnotu, zpracovala relevantní téma a její závěry

jsou přiměřené. Může být přijata k obhajobě.

Praha 6.9.2011 Doc.PhDr.Jiří Buriánek, CSc.